



Terceirização de Serviços Eireli

**ANEXO II-A
PROPOSTA**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0**

Rua Mogi Mirim, 113 Altos - Água Rasa - CEP 03187-040 - São Paulo - SP - Telefone: (11) 2346-3022 / 2345-6255 - E-mail: plenalic@terra.com.br

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS- SMPR COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

A empresa PLENA TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI., estabelecida na Rua Mogi Mirim, nº 113, complemento Altos, CNPJ nº 71.655.120/0001-75, telefone: (11) 2345-6255, e-mail: plenalic@terra.com.br, bairro Vila Prudente, Cidade: São Paulo, Estado: SP, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

AGRUP	UNIDADES	MANEJO DE ÁRVORES	CAMINHÃO VUC CESTO AÉREO	GUNDASTE 30 TON	DESTOCADOR	TRITURADOR	SOMA
	ADMINISTRATIVAS						
		VALOR POR EQUIPE/MÊS	VALOR POR DIA	VALOR POR DIA	VALOR POR DIA	VALOR POR DIA	1EQUIPE/MÊS + 1 DIA VUC+ 1 DIA DEST+ DIA TRIT
PROPORÇÃO		93,7255%	2,3070%	3,0479%	0,4485%	0,4711%	100%
XXII	VP,AF	74.648,62	1.837,43	2.427,53	357,21	375,21	79646,00

VALOR MENSAL 01 EQUIPE: R\$ 79.646,00 (SETENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)

1. PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para início da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSP.
2. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação (não inferior a 60 dias corridos).
3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO V-A (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).
4. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
5. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.

São Paulo, 02 de março de 2018

Plena Terceirização de Serviços Eireli
Paulo Troise Voci
RG: 3.914.747-2 / CPF: 339.658.468-68

71.655.120/0001-75

PLENA TERCEIRIZAÇÃO
DE SERVIÇOS EIRELI

Rua Mogi Mirim, 113 - Altos
Vila Bertioga - CEP 03187-040

SÃO PAULO - SP

A
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2017/0000382-0

ANEXO II B - Planilha de composição de custos - Poda e Remoção

DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	QTDE HOR	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Mão de obra					
Engenheiro Agrônomo	mês	1	184,89	R\$ 43,86	R\$ 8.109,28
Ajudante de Jardinagem	mês	5	184,89	R\$ 6,04	R\$ 5.583,68
Insalubridade 20%	mês	5	184,89	R\$ 1,21	R\$ 1.118,58
Operador de motosserra	mês	3	184,89	R\$ 6,41	R\$ 3.555,43
Periculosidade 30%	mês	3	184,89	R\$ 1,86	R\$ 1.031,69
Sub Total					R\$ 19.398,66
Encargos sociais		89,00%			R\$ 17.264,81
Sub Total - Mão de Obra					R\$ 36.663,47
BENEFÍCIOS					
PPL	Unid	9		R\$ 38,40	R\$ 345,60
Seguro de vida	Unid	9		R\$ 8,65	R\$ 77,85
vale cesta	Unid	9		R\$ 265,23	R\$ 2.387,07
Vale Transporte	Unid	225		R\$ 8,00	R\$ 1.800,00
Desconto Vale Transporte		6%			R\$ 1.163,92
Seguro - Benefício Social Familiar	Unid	9		R\$ 8,91	R\$ 80,19
Sub Total - Benefícios					R\$ 3.526,79
MATERIAIS					
DESCRIÇÃO					VALOR
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores					758,42
SUBTOTAL MATERIAIS					758,42
FUNÇÃO	EQUIPAMENTOS				
	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
Caminhão carroceria 8t (h.produtiva)	1	92,45	41,00	3.790,45	
Caminhão carroceria 8t (h.improdutiva)	1	92,45	34,00	3.143,30	
Caminhão "munck" (h.produtiva)	1	92,45	40,00	3.698,00	
Caminhão "munck" (h.improdutiva)	1	92,45	31,76	2.935,75	






Terceirização de Serviços Eireli

Furgão longo, teto alto - 50% em operação	1	184,89	22,20	4.104,56
Motosserras e motopoda (h. produtiva)	4	166,4	0,90	599,04
Motosserras e motopoda (h. improdutiva)	4	18,49	0,80	59,17
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				18.330,27
DESCRIÇÃO	SISTEMA DE RASTREAMENTO			
	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	3	184,89	1,50	832,01
Plano Operadora	4	184,89	0,60	443,74
Ap. cel. para monitoramento dos serviços (1/12)	0,08	184,89	3,52	52,05
Aparelho celular comum (1/12)	0,25	184,89	1,80	83,20
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				1.410,99
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra				R\$ 40.190,26
Materiais				758,42
Equipamentos				18.330,27
Sistema de rastreamento				1.410,99
SUBTOTAL				R\$ 60.689,93
BDI				23,00% 13.958,68
VALOR MENSAL				R\$ 74.648,62

OBS: UTILIZADO CONVENÇÃO COLETIVA SIEMACO/SINDVERDE


Plena Terceirização de Serviços Eireli
Paulo Troise Voci
RG: 3.914.747-2 / CPF: 339.658.468-68

71.655.120/0001-75

PLENA TERCEIRIZAÇÃO
DE SERVIÇOS EIRELI

Rua Mogi Mirim, 113 - Altos
Vila Bertioga - CEP 03187-040

SÃO PAULO - SP



Terceirização de Serviços Eireli

ANEXO II-B				
Objeto: CAMINHÃO COM CESTO AÉREO - DIÁRIA				
FUNÇÃO	MÃO DE OBRA			
	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Motorista	1	8	R\$ 15,00	120,00
Sub Total				120,00
Encargos sociais	89,00%			R\$ 106,80
Sub Total - Mão de Obra				R\$ 226,80
BENEFÍCIOS				
PPR (motoristas)	Dia	1	R\$ 0,70	R\$ 0,70
Vale Cesta (motorista)	Dia	1	R\$ 9,17	R\$ 9,17
Vale Transporte	Dia	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
Desconto Vale Transporte		6%		R\$ 7,20
Seguro de vida	Dia		R\$ 0,50	R\$ 0,50
Seguro - Benefício Social Familiar	Dia	1	R\$ 0,41	R\$ 0,41
SUBTOTAL Benefícios				R\$ 11,58
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO				VALOR
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				4,60
SUBTOTAL MATERIAIS				4,60
EQUIPAMENTOS				
	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Caminhão com cesto aéreo	1	8	153,10	1224,80
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				1224,80
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	1	8	1,01	8,08
Plano Operadora	1	8	1,00	8,00
Aparelho celular comum (1/12)	0,08	8	1,25	9,98
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				26,06
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra				238,38
Materiais				4,60
Equipamentos				1.224,80
Sistema de rastreamento				26,06
SUBTOTAL				1.493,84
BDI			23,00%	343,58
VALOR DIARIO				1.837,43

SINDICATO DOS MOTORISTAS DE CARGAS PROPRIAS DE SÃO PAULO


Plena Terceirização de Serviços Eireli
Paulo Troise Voci
RG: 3.914.747-2 / CPF: 339.658.468-64



Terceirização de Serviços Eireli

ANEXO II-B				
Objeto: CAMINHÃO GUINDASTE 30 TONELADAS - DIÁRIA				
FUNÇÃO	MÃO DE OBRA			
	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Motorista	1	8	R\$ 15,00	120,00
Sub Total				120,00
Encargos sociais	89,00%			R\$ 106,80
Sub Total - Mão de Obra				R\$ 226,80
BENEFÍCIOS				
PPR (motoristas)	Dia	1	R\$ 0,70	R\$ 0,70
Vale Cesta (motorista)	Dia	1	R\$ 9,17	R\$ 9,17
Vale Transporte	Dia	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
Desconto Vale Transporte		6%		R\$ 7,20
Seguro de vida	Dia		R\$ 0,50	R\$ 0,50
Seguro - Benefício Social Familiar	Dia	1	R\$ 0,41	R\$ 0,41
SUBTOTAL Benefícios				RS 11,58
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO				VALOR
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				4,60
SUBTOTAL MATERIAIS				4,60
EQUIPAMENTOS				
	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Caminhão GUINDASTE 30 TONELADAS	1	8	214,00	1.712,00
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				1.712,00
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	1	8	1,51	12,08
Plano Operadora	1	8	0,722	5,776
Aparelho celular comum (1/12)	0,08	8	1,2	0,768
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				18,624
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra				238,38
Materiais				4,60
Equipamentos				1.712,00
Sistema de rastreamento				18,62
SUBTOTAL				1.973,60
BDI			23,00%	453,93
VALOR DIARIO				2.427,53

SINDICATO DOS MOTORISTAS DE CARGAS PROPRIAS DE SÃO PAULO


Plena Terceirização de Serviços Eireli
Paulo Troise Voci
RG: 3.914.747-2 / CPF: 339.658.468-68



Terceirização de Serviços Eireli

ANEXO II-B					
Objeto: DESTOCADOR					
FUNÇÃO	MÃO DE OBRA				
	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
Operador de Motosserra	1	8	R\$ 6,41	51,28	
Periculosidade	30%			15,38	
Sub Total				66,66	
Encargos sociais	89,00%			R\$ 59,33	
Sub Total - Mão de Obra				R\$ 125,99	
BENEFÍCIOS					
PPL	Dia	1	R\$ 1,28	R\$ 1,28	
Vale Cesta	Dia	1	R\$ 8,84	R\$ 8,84	
Vale Transporte	Dia	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00	
Desconto Vale Transporte		6%		R\$ 4,00	
Seguro - Benefício Social Familiar	Dia	1	R\$ 0,30	R\$ 0,30	
Seguro de Vida	Dia	1	R\$ 0,29	0,29	
SUBTOTAL Benefícios				RS 14,71	
MATERIAIS					
DESCRIÇÃO				VALOR	
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				21,71	
SUBTOTAL MATERIAIS				21,71	
EQUIPAMENTOS					
	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
DESTOCADOR	1	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00	
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 128,00	
RESUMO					
DESCRIÇÃO				VALOR	
Mão de Obra				140,71	
Materiais				21,71	
Equipamentos				128,00	
SUBTOTAL				290,42	
BDI				23,00%	
VALOR DIARIO				66,80	
				357,21	

SINDICATO: SIEMACO/SINDVERDE



Plena Terceirização de Serviços Eireli
Paulo Troise Voci
RG: 3.914.747-2 / CPF: 339.658.468-68



Terceirização de Serviços Eireli

ANEXO II-B					
Objeto: TRITURADOR DE GALHOS - DIARIA					
FUNÇÃO	MÃO DE OBRA				
	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
OPERADOR DE MOTOSSERRA	1	8	R\$ 6,41	51,28	
Periculosidade	30%			15,38	
Sub Total				66,66	
Encargos sociais	89,00%			R\$ 59,33	
Sub Total - Mão de Obra				R\$ 125,99	
BENEFÍCIOS					
PPL	Dia	1	R\$ 1,28	R\$ 1,28	
Vale Cesta	Dia	1	R\$ 8,84	R\$ 8,84	
Vale Transporte	Dia	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00	
Desconto Vale Transporte		6%		R\$ 4,00	
Seguro - Benefício Social Familiar	Dia	1	R\$ 0,30	R\$ 0,30	
Seguro de Vida	Dia	1	R\$ 0,29	0,29	
SUBTOTAL Benefícios				R\$ 14,71	
MATERIAIS					
DESCRIÇÃO				VALOR	
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				12,34	
SUBTOTAL MATERIAIS				12,34	
EQUIPAMENTOS					
	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
TRITURADOR DE GALHOS	1	8	R\$ 19,00	R\$ 152,00	
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 152,00	
RESUMO					
DESCRIÇÃO				VALOR	
Mão de Obra				140,71	
Materiais				12,34	
Equipamentos				152,00	
SUBTOTAL				305,05	
BDI				23,00%	70,16
VALOR DIARIO				R\$ 375,21	

SINDICATO : SIEMACO/SINDVERDE


Plena Terceirização de Serviços Eireli
Paulo Troise Voci
RG: 3.914.747-2 / CPF: 339.658.468-68

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - B.D.I.

BDI		
	PERCENTUAIS	ACUMULADO
Escritório Central	2,00%	1,02
Lucro Bruto	3,40%	1,0547
IMPOSTOS:		
IR	4,80%	
CSLL	1,00%	
Cofins	3,00%	
PIS	0,65%	
ISS	5,00%	1,2328
		23,3%
BDI EDIFICAÇÕES		23,00%


Plena Terceirização de Serviços Eireli
Paulo Troise Voci
RG: 3.914.747-2 / CPF: 339.658.468-68

71.655.120/0001-75
PLENA TERCEIRIZAÇÃO
DE SERVIÇOS EIRELI
Rua Mogi Mirim, 113 - Altos
Vila Bertioga - CEP 03187-040
SÃO PAULO - SP

**TAXAS DE ENCARGOS SOCIAIS NOS CUSTOS DA CONSTRUÇÃO
MENSALISTA - H44**

A ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS (%)

A 1	Previdência Social	20,00
A 2	FGTS	8,00
A 3	Salário Educação	2,50
A 4	SESI	1,50
A 5	SENAI	1,00
A 6	SEBRAE	0,60
A 7	INCRA	0,20
A 8	Seguro contra risco e acidente de trabalho (INSS)	3,00
A 9	SECONCI	1,00

Total do Grupo A 37,80 %

B ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A (%)

B 1	13.º Salário	10,93
B 2	Férias	14,06
B 3	Faltas Abonadas Legalmente	0,73
B 4	Aviso Prévio	3,25
B 5	Auxílio Enfermidade	0,22
B 6	Licença Paternidade	0,24
B 7	Dias de chuva e outras dificuldades	1,35

Total do Grupo B 30,77 %

C ENCARGOS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA GLOBAL DE A (%)

C 1	Depósito por despedida sem justa causa	7,40 %
C 2	Indenização Adicional - Lei 7.238/84	1,42 %

Total do Grupo C 8,82 %

D REINCIDÊNCIAS

D 1	Reincidência de A sobre B	11,63 %
-----	---------------------------	---------

Total do Grupo D 11,63 %





Terceirização de Serviços Eireli

E COMPLEMENTOS

E1	vale refeição	0,00
E2	vale transporte	0,00
E3	seguro de vida coletivo	0,00

Total do Grupo E	0,00	%
TOTAL DOS ENCARGOS	89,02	%


Plena Terceirização de Serviços Eireli
Paulo Troise Voci
RG: 3.914.747-2 / CPF: 339.658.468-68

71.655.120/0001-75

**PLENA TERCEIRIZAÇÃO
DE SERVIÇOS EIRELI**

Rua Mogi Mirim, 113 - Altos
Vila Bertioga - CEP 03187-040

SÃO PAULO - SP